XIIL.  Des Pabfies BVonifay Auftrag on den Dechonten des Collegint-Stiftes ju Stendal
Nobann von Millendorf, Davelberafhen Domberen, nach vorheviger Pritfung feiner
Fibigbeiten im Lefen, Selreiben und Singen, sum Probfte des Domeapiteld su beftellen,

b. [N 1393.

Bonifacins episcopus sernus seruorum dei Dilecto filio Decano ecclesie sancti Nicolai Sten-

dalienzis halberstadensis diocesis salutem &

apostolicam benedictionem.  Dignum ‘arbitramur et con-
groum, vi de illis se reddat sedes apostolica graciosam, quibus ad id propria uirtutum merita landabi-

liter suffragantur. Cum itaque hodie ecclesie hauelbergensis tune pastore carenti de perfona dilecti filii

Ottonis Flecti hanelberzensis auctoritate aposiolica duxerimus prouidendum preficiendo ipsum in Episco-

pum & pastorem et propterca Prepositura eiusdem ecclesie, quam idem Electus tempore prouisionis
& profectionis hujusmodi  obtinebat prout obtinet, per huinsmodi promocionem el munus consecra
cionis suscipiendum per ipsum uacare speretur, nos uolumus dilectum filimn Johannem Mollendorp
canonicum eiusdem ecelesie Premonstratensis ordinis, apud nos de religionis zelo, uite ac morum ||n:
nestate aliisque probitatis et uirtutun meritis multipliciter commendatom, horum infuitn fasore prosequi
gracioso ipsumgue in eadem ecelesia amplivs honorare, discrecioni tue per apostolica seripta manda-

mus, quatinus fi per diligentem examinacionem eundem Johaonem bene legere, hene construere et bepe

cantare et congrue loqui latinis verbis et alias ydoncum ad ipsam Preposituram obtinendam esse rep-
il feast
pereris uel eciamsi idem Johannes non bene cantaret

Euvangelia, quod infra annum a tempore examinacionis hojusmodi computandum bene cantare addisscet
e CATI 1sscet

. dummodo in tuis manibus iuret ad sanecta dei
super quibus tuam conseientiam oneramus, dictam Prepositoram, que dignitas corata et major post
poutificalem in eadem ecclesia existit et ad quam quis per electionem consueuif assumi, cuiusque fruo-
tus, redditus et prouentus decem et oecto marcharum argenii puri secundom communem extimacionem
ualorem annuum, ut ipse Johannes asserit, non excedunt; cum illam ut prefertur uel alio quouis modo
preterquam per dieti otfonis- Elech obitum uacare contigerit, eciam si aciu ut premittitur uel alias quo-
uismodo uel ex alterius cuiuscunque persona seu per constitucionem felicls recordacionis Johannis pape
XXIL predecessonis nostri que incipit Execrabilis uvacet, eciam si tanto tempore udcaunerit, quod eius
collacio wxta Lateranensis statuta concilii ad eandem sedem legitime deuoluta aut prepositura ipsa
disposicioni apostolice speeialiter resernata existat dietusque Otto Electus uel perfona huiusmodi sedis
predicte capellanus, nuncing, notarivs vel alius officialis ant fructuum et prouentuum camere apostolise
debitorum - Collector wel succollector fuerit, eidem Johannt ecom omnibus iuribons et pertinenciis suis
auctoritate nostra conferas et assignes, Indueens per te uel alium sen alioz eundem Johannem uel progcurata-

Fell suLm eius nomine in corporalem possessionem prepositure iuriumque et pertinenciarnm predicta-

rum et defendens indnctum, amoto exinde quolibet defentors, ac faciens ipfum Johannem uel dictum
procuratorem pro ¢o ad eandem preposituram’ ut est moris admiti sibique de ipsius prepositore frueti-
bus, iuribus & obuencionibus universis integre responderi; contradictores auctoritate nostra appellacione
postposita compescendo. Aut & aliqui super prouisionibus sibi faciendis de ‘dignitatibus; personatibus uel
ecclesigsticis m illis partibus generales apostolice

officiis in dicta ecclesia speciales aut aliis benefi
sedis uel legatorum eius litteras impetrarint, eciam si per eas ad mhibicionem, reservacionem et decre-
tum quomodolibet sit processum, illis omnibud eundem Johannem in assecucione dicte prepositure uo-

lomus anteforve, sed nullum per hoo eis quoad  assceucionem  dignitatum, personatuum uel officiornm
aut beneficiorum aliorum prejudicium generari,  Seu si Episcopo Hauelbergensi pro tempore | existenti
et dilectis Capitulo dicte ecclesie uel quibusnis aliis eommuniter uwel divisim & predicta sit sede in-
dultum; gquod ad recepcionem uel prouisionem alicuius minime feneantur et ad id compelli ant gquod
interdici, suspendi uel excommunicari non possint, quodque de digunitatibus, perfonatibus uel officus aut
aliis heneficiis ecclesiasticis ad eornm collacionem, prouisionem, presentacionem, electioném sen quamuis
aliam disposicionem contunctim uel separatim spectantibus nulli naleat’ provident per litteras apostolicas
non facientes plenam & expréssam ac de verbo ad uerbnm de indulto hulusmodi mencionem ef qua-
Hbet alia dicte sedis indulgencia generali vel speciali, cuinscunque tenoris existat, per quam presentibus
non expressam uel totaliter non infertam effectus earum impediri valeat quomodolibet uel differri et de
qua cuinsque toto tenore habenda sit in nostris litteris- mencio -specialis, \Nos- enim si dictus Johannes
ad hoc repertus fuerit ydoneus ut prefertur exnunc perinde irritum decernimus ef inane; fi secus super
hijs & quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter contigerit attemptari ac si die dati presencium
cidem Jolianni ad hoc reperto ydoneo de dicta prepositura cum uf prefertur uacaret cum in-
terposicione decreti prouideri mandauissemus. Datum Rome apud Sanctum petrum id. Aprilis Pontifi-
eatus nesiri anno duodecimo.
Rady bem Driginal, wovan die Bulle fehit.

Stiftung cines Altord in der new ervidhteten Kapelle i der Stadt Havelberg
b X 1397

In' nomine domini Amen. Johannes dei gracia episcopus ecclesie hapelbergensis Vniuersis
& singulis cristi fidelibus, Ad quos presentes peruenerunt, Salutem & finceram in domino earitarem,
Quoniam ea, que ad landem dei & eius cultus augmentum prouide facta noscimus, vt firma et stabilia
permancant, nostre pontificalis autoritatis  expedit presidio communiri,  Ideoque’ tam presentis quam
futuri temporis hominibus copimus fore notum, quod diseretus vir thidericus kremer et elysabecht eius
vxor legitima ad amplificandum dinini offici coltum altare in' honore sancti spivitus & beati andree
apostoli intra capellam, que adhue de’ nouo constroitur in civitate hauelberz, apud ualuam, qua tran-
gilOr versus !-:-.mn]nn'_ de nostra ac honor. virorom _'__"JI{'I'.'!I'Il[ Jll'l'!nh'-]'['l_, <'ri]|!';l:li jrl‘il_;l'j-: et r_'apitu]j IEl'E)l‘.,‘!"EL‘
nostre’ antedicte’ ot ‘domini  hermanni godeschalk plebani in eciuitate havelberg, voluntate & conscnsu,
construendim, erigendum & conseerandum dotauerunt gquatuor’ marearnm redditibus  soluendarum sin-
gulis annis altariste altaris supradicti per consules opidi stendal de redditibus froctibus, prouentibus, et
obuencionibus epidi prenominati in argento brandeburgensi uel earom estimacione de alia moneta in
terra stendal vsoaliter ex communiter 'currente. Jus vero presentandi ydoneim personam ad dictun

altare post mortem armoldi sapientis, cui idem thidericus & elysabecht dictos redditus in titulum perpe-

arunt, ipsumgue grnoldom nehis ad idem altare presentary

tui beneficj assig t, quociens ipsum  vacare

contizerit voluerunt & ordinarunt in perpetunm alternis vieibus ad prepositum ecclesie nosire hauelber-

gensis et consulez ac magistros fraternitatis sew societatis gulde pannicidarum civitatis - hauelbergensis
dehere pertinere. Si autem prepositus hauelbergensis gqui pro tempore fuerit suis vicibus sine requisi-

cione consilii & consensus consulum et econtra consules cigitatis hauelberg: eciam swis vicihus soli et

in =zolidim sine requisicione consilij ef consensus prepositi hauelberg ad dictum altare guando

spm vacare conti

rerit libere presentare debeant clericnm secularem & non professumesen vegularem

ot si consules opidi stendal dictos guatnor marearum redditus reemerent, prout possunt ex forma

eontractus, extune consules eivitatis hauelberg, taliter ordinare debent, vt altarista dicti altaris snis reddi-

tibus nullo tempore. e

eat et ut peconia sic reempta pro guatuor marcarui redditibus f'-nn'].-uz'.'u.'n!'-

usto empeionis titulo exponatur. Nos igitur. omnia & singula; et prescriptam  dotis assignacionem &

ta & et rata habemus

iuris  presentandi st ex auctoritate nostra ordinaria confirmamus per presen

tes, stafuentes ut altavista altavis prefati seruialis existere debeat  plebano in havelberg quemadmodum

ali altariste ceclesie conspeuerunt ot Hl'i;lt'n:p.ﬁ et s e antedictes:altar personaliter nisi Jg--:si.

timo impedimento fuerit impeditus deseruiat secundum canomunn sanxiones. . . - ¢ ;

15 literas si

I cujus rel testimonium presentes nostes illi appensione. jussimus  communirl, Datum Wistok

anno dom. M? trecentesimo et nonagesimo septimao di

e vrbani nostro wt- premissom est sub. sied
Rad) dem ftart verlcpten und bed Eiegeld exmangelben Driginal,

:l_il.

i und Perleberg

XV. Des Marfarafen obfi Schenfung des Patronats in den Stidten Kby
an dag Domftift v. [ 1409.

omine =ancte et indiuidue. trimtatis. Jodoeus dei gracia marchio Brandeburrensis, S
n 1

Romani Imperii archicamerarius et Marchio Moranie, Dinine bonitatis clement

que: nes ad ©

onoter-

rene dignitatis enexit, ad hoe nobis pre ceteris principatum. et potestatem conti ut nedum curam po-
pulorun nohis: subjectorim sed et maxime sacerdotum erisil, quorum “oracionibus. et terrena nos credi

mug felicitate per amplins gaudere et ete

1 beatitudinem posse facilius promereri, ‘congrua dispensatione

adhibeamus, ["||1|Hil|i€|n-1|| nos sollicita consideracione penfantes digmum estimamus et salotiferunm indica-

mus, ecelesias dei presertim eas, que ab inigquis hominibus opprimuntur sub nostro toicionis muonimine

defendendas _1|,'=-|,'E|'Ju|'|' ot earnm p:ill|:|'|'!.‘l|ll fua decet. mu cencia subnoenire, Proinde ad vnigersorum

eristi fidelinm noticiam dedue

S per presentes, l{illll| os pro amors ||ui nosiredque anime  ac paren-
tom nostrorom remedio ecclesiam Hanclbergensem o honore gloriose dei genitriels semperque wirgi-

mis marie sa pie mémorie Ottone m

o Jmig

arore Ell”flj.lltll” 2L I;I1"~E_|.'iL Eliiil-“l Brrore of i|;|'| rsil ad

denmumi nefandissimorum  quorundam bominum nomen eristi inamiter gerencium rapinis incendiis a

éi“i""
OI1OTI & II‘.t'illlll l|i'_'|l' l"I""l!'h’il' rHl"!'”'iUfl‘i'HJ". fH'l']':'l.'if'élllli!lfl.i. el pers:
MHIOTL J | | i

|

cionibus grauibus nimis deso-

Ex quibus eciam ministrorum pro nostra & tocins populi eatholici felicitate ad deénm i

ngiter sol-
lieitis noeibus elamancinm sustentacio debita subtrahitur, divinus cultus, quem prof

) I|'|:|i:||['i-:l||_- nopstris
augeri appetimus, diminnitor,. Et religionis dissolucio satis, prope imminet et timenda est, in nostram tui

dali defensione una com venerahbilibus: et reli

: St P R w s o
clonem spe ygis viris Preposito & canonicis einsdom ce-

clesie suscepimus ipsamgue sie in honis snig collapsam et pene denastat

i nouis guibusdam heneficiis

decrenimus sphlenare.  Eldem igitur ecclesie et preposito et capitulo-ant Acionen suarum

prebendarum ac donacione irrefragibili et perpetua ob. amorem  dei ad laudem et gloriam sancie dei

eidictis in melior
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:edius jus patronatus ecelesiarum parochialium m opidis nostris kiritz

penitricis virginis damus & o
¢t perleberghe, hanelbergensis diocesis, tum omnibus ef singulis juribus suis et attinenciis ad nos quo-
d

i giiod occasione predicti juris patronatas ac alias quouismodo in eis et earuml -occasibng ha-
Jus, q : I |

gismodo spectantibus in sils antediefis, resignanntes eisdem peér presentis littere tradicionem omne

buiinus & laberé poteramus, desiderantes eciam affectanter et volentes, quatenus ipsi pietatis nostre

beneficiis participant sic et nobis iuxta dei beneplacitum de medio sublatis nostri predecessorum et om-

m arent i T O run ill l!l‘l'l_'\"‘-iil EI:UIL'IEJ

ihuslibet

ngulis annis femporibus pérpetuis in g

lpsies pa-

quUALHoY missis ef ordeionibus peragant, et in

1
rochiadibus :—|:[||‘;u’!'n'['[- per carem rectores ot clericos Ell'ﬁlu‘i ])rum:ri':n effectine. Preterea eeclesie ante-

tor temporibis memorias sollempries in v

meid efus omnes libertates ot immunitates eisdem ab antecessoribns nostris Marchionibus

't
Brandeburgensibus  coucessds onmesgué possessioies & bona quecunque, que in nostris domi

& juste
et canonice possident, confirmauins: et vt hee rata & inconuulsa omni tempore permaneant, ad presen-
tem nostram litteram sigillum nostrind dussimus sppendi.  Datum in Tangermunde anno domini mille-

I _-|_:._=.||;|1£n.":|-[|i~: beate marie virginis cloriose.

Nady etnem Trandfume v, J. 1413,

simo quadringentesimo nono, in vig

XVI. Beftitiqung der vorigen Wefunde durch BVifthof Otto von Havelbera und Schilderung
bes traurigen Suftandes, worin die Prignih durcd) Fehden und Stragentoub verfett fey
v 3. 1409,

Otto dei gracia hauelbergensis ecclesie episcopus omnibus cristi fidelibus in perpetunm. Etsi
suscepti pontificaliz offieii debitum nos sollicitet, ut indizencium quorumlibet necessitatibus prout nobis
ah alfissimo concessnm st i:iu-[-_l]iq opera oxhibere debeanus, Iillil.“: tarn e, ILIIE Nostris :;»il[li1_'.[l|_l|.|.i.]|:i|.l[|.-‘.‘,
laboribus et periculis plus aliis communicant, nos decet vheriori gracia prosequi carifatis viscera benig-
niug aperire. Ea propter circa deuotos sancte religionis professores nostre ecclesie canonicos, (i

quasi acies spiritualiter ordinata deo die ac nocte militant precipue vigilare decreuimuvs, Et quia se-

pissima  hostilitatis  gwerrarum et latrociniorum a longo retroacto tempore in dioeesi nostra plus cete-

ericultores et colonos parcialos eorundem  canonicorum nostrorum

ris partibus confinuata dispendia

alios gladio intereptos decedere alios direptis eotum bonis et incendiis deuastatis nudos et inopes sua

deserere, nonnullos, ecimn mutilatos duris vineulis in captinitate  detentos & tandem eéXactionatos in

prestate mortali nivere coegerunt, agri ipsorum, in quibus pro maiori parte redditus eorom consistunt,
inculti remanent et deserti, sicque redditus ipsi adeo exiles et tenues effecti suni, quod ex eis, dedue-
tis oneribus eisdem inxta eorwm decenciam: et reuerenciam incumbentibus, non ualeant commode sus-
tentari, Volentes igitur dicte nostre ecclesier canonicos de alicuius: subuencionis remedio prouidere,
habite prins super hoc cumi nonnullis prelatis et de clero nostre diocesis vdoneoribus personis sepe

= . . o P, r % . .
repetito tractatu, quia premissa omnia & singula vera esse repperimus, Atendentes etiam quod predicte

guerre et latrocinia in dicta nostra diocesi de die in diem erescunt et augentur, ne dictos religiosos
canonicos nostros uictum funm in labore gquerere et per deuia hine imde uvagari oporteat, et ne dicta
ecclesia nostra ministris debitis destituatur dininnsque cultus minuator i eadem, Accedente: ad hoe con-
sensu et voluntite magnifici principis et domini Jodoei marchionis Brandeburgensis, qui eisdem jus pa-
tronatus ecclesiaruin’ parochialiom in kiritz et perleberch nostre diocesis eum omnibus et singulis juri-

bus et pertinenciis ad ipsum oecasione dicti juris et alias quouismodo’ spectantibus. ac ecclesias ipsas
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officaciori et meliori modo gquo potuit in melioracionem suarnm prebendsrom  pie contulit, prefatam
principis donacionem gratan & ratam habentes dictasque ecclesias parochiales in kiritz et perleherghe

preposito et eapitulo ecclesic nostre in vsus spos cum ommi dure et pleno efficaciori modo quo
possumus enidenti utilitate et eciam necessitate ecclesic nostre id exigentibns - damus & concedi-
mus perpetno possidendas sic, quod decedentibus uel cedentibus dictarumn ecclesiarum rectoribus ant
alias eas dimittentibus, prepositus et eapitnlum  ecclesie nostre supradiete. dictas ecclesias parochiales
per 3"1‘”“\'(); VICATIOS, cJui eisdom ececlesiis landabiliter deseruient, in dininis regant et |T".I]!I'1'Hl'llf. 'illihll."-
de pronentibus ecclesiarum predietarnin tanta fuerit porcio assignata, vnde iura Episcopalia soluere ac
sustentacionem congrvam hahere ae alia dictarnm ecclesiarnm onera consueta supportare naleant atque
possint. In quorum. ommium et singulorum fidem et testimonivm presentem hane nostre donacionis lik
teram sigilli nostri auctentici iussimug muniming roborari, Datum ‘Wilsnak anno domini milesimo qua-
dringentesimo nomo jn crastino assumptionis beate marie virginis gloriose.
Rady einem Trandfumt v, 5. 1413